Протокол № 4

заседания школьного методического объединения учителей гуманитарного цикла

от 22.02.2023

                                            Повестка:

1 Знакомство с документами федерального, регионального уровней, регламентирующими

введение обновленных ФГОС СОО и ФООП.

СЛУШАЛИ: Ташаеву З.А., руководителя МО. Она ознакомила с содержанием

информационно-разъяснительного письма Минпросвещения России от 17 ноября 2022 года №

03-1889 «Об основных изменениях, внесённых в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования и организации работы по его

введению».

Она отметила , что Минпросвещения России приказами от 16 ноября 2022 г. утвердило:

приказом №992 — Федеральную образовательную программу начального общего

образования (ФООП НОО), приказом №993 — Федеральную образовательную программу

основного общего образования (ФООП ООО), приказом от 23.112022 №1014 — Федеральную

образовательную программу среднего общего образования (ФОП СОО).

Приказы вступают в силу со 2 января 2023 года.

С  1 сентября 2023 года все образовательные организации

общего образования будут обязаны использовать только ФООП согласно

Федеральному закону от 24.09.2022 № 371-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 п.33

Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".

Рособрнадзор в свою очередь опубликовал проект постановления

Правительства Российской Федерации, согласно которому будет утверждён

Перечень мероприятий по оценке качества образования и правила их

проведения, которые будут обязательны для проведения в каждой

образовательной организации России.

Рассмотрим, что такое Федеральные основные образовательные Программы

и что изменится в работе школ с 1 сентября 2023года

Федеральные основные образовательные Программы разработаны для

каждого уровня образования: начального, основного, среднего.

На обучение по ФОП школы перейдут с 1 сентября 2023 года.

Целью введения ФООП является:

-создание единого образовательного пространства во всей стране;

-формирование единого содержания образования;

-устранение барьеров для учеников при переходе из школы в школу.

ФООП- это учебно-методическая документация для школ:

- федеральные учебные планы;

-федеральный план внеурочной деятельности;

- федеральный календарный учебный график;

- федеральный календарный пан воспитательной работы;

- федеральная рабочая программа воспитания;

- федеральные рабочие программы учебных предметов.

Определены обязательные федеральные рабочие программы

НОО- русский язык, литературное чтение, окружающий мир.

ООО и СОО –русский язык, литература, история, обществознание,

география, ОБЖ.

ФООП всех уровней образования содержат несколько вариантов

Федеральных учебных планов:

-НОО – пять вариантов;

-ООО – 6 вариантов;

- СОО – 19 вариантов по профилям обучения.

Федеральная рабочая программа воспитания содержит единые для всех

школ цели, задачи и направления воспитания. Федеральный календарный

план воспитательной работы содержит перечень основных государственных

и народных праздников, памятных дат.

ФООП по каждому уровню включает З раздела:

• целевой — определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые результаты реализации

программы, а таюке способы определения

результатов;  достижения этих целей и

• содержательный — включает федеральные рабочие программы учебных предметов,

программу формирования универсальных учебных действий у обучающихся и федеральную

рабочую программу воспитания;

• организационный — включает федеральный учебный план, федеральный план внеурочной
деятельности, календарный учебный график и календарный план воспитательной работы,
определяющие общие рамки организации образовательной деятельности, а также
организационные механизмы и условия реализации программы.

ФООП по каждому уровню предусматривает непосредственное применение федеральных рабочих

программ:

ФООП НОО — по Русскому языку, Литературному чтению и Окружающему миру;

ФООП ООО — по Русскому языку, Литературе, Истории, Обществоведению, Географии, Основам

безопасности жизнедеятельности;

ФООП СОО — по Русскому языку, Литературе, Истории, Обществознанию, Географии и Основам

безопасности жизнедеятельности.

Таким образом, ФООП — это документ, определяющий содержание общего образования,
регламентирующий образовательную деятельность в единстве урочной и внеурочной деятельности
с учетом обновленных ФГОС.

ПОСТАНОВИЛИ:

1 .Принять к сведению информацию об изменениях, внесенных в ФГОС

СОО приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» и внедрении ФООП.

Руководитель ШМО                   Ташаева З.А.

                                                       Протокол № 4

                      заседания ШМО естественно-математического  цикла

                                              МБОУ «Брагунская СШ »

от 25.02.2023г.

Присутствовало : 8 учителей.

Вопросы заседания:

. Знакомство с документами федерального, регионального уровней, регламентирующими

введение обновленных ФГОС СОО и ФООП.

По 1-му вопросу выступила руководитель ШМО, Сапаров А.И. Он отметил , что 1 сентября 2023

года обучающиеся 10 классов российских школ переходят на обновленный Федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования (ФГОС СОО),

утвержденный Приказом Минпросвещения от 12.08.2022 № 732. Приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413».

Далее Сапаров А.И. ознакомил с изменениями при введении ФГОС СОО и ФООП.

На обучение по ФОП школы перейдут с 1 сентября 2023 года.

Целью введения ФООП является:

-создание единого образовательного пространства во всей стране;

-формирование единого содержания образования;

-устранение барьеров для учеников при переходе из школы в школу.

ФООП- это учебно-методическая документация для школ:

- федеральные учебные планы;

-федеральный план внеурочной деятельности;

- федеральный календарный учебный график;

- федеральный календарный пан воспитательной работы;

- федеральная рабочая программа воспитания;

- федеральные рабочие программы учебных предметов.

Определены обязательные федеральные рабочие программы

НОО- русский язык, литературное чтение, окружающий мир.

ООО и СОО –русский язык, литература, история, обществознание,

география, ОБЖ.

ФООП всех уровней образования содержат несколько вариантов

Федеральных учебных планов:

-НОО – пять вариантов;

-ООО – 6 вариантов;

- СОО – 19 вариантов по профилям обучения.

Федеральная рабочая программа воспитания содержит единые для всех

школ цели, задачи и направления воспитания. Федеральный календарный

план воспитательной работы содержит перечень основных государственных

и народных праздников, памятных дат.

ФООП по каждому уровню включает З раздела:

 целевой — определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые результаты

реализации программы, а также способы определения достижения этих целей и результатов;

 содержательный — включает федеральные рабочие программы учебных предметов,

программу формирования универсальных учебных действий у обучающихся и федеральную

рабочую программу воспитания;

 организационный — включает федеральный учебный план, федеральный план внеурочной

деятельности, календарный учебный 1рафик и календарный план воспитательной работы,

определяющие общие рамки организации образовательной деятельности, а также

организационные механизмы и условия реализации программы.

ФООП по каждому уровню предусматривает непосредственное применение федеральных рабочих

программ:

ФООП НОО — по Русскому языку, Литературному чтению и Окружающему миру;

ФООП ООО — по Русскому языку, Литературе, Истории, Обществоведению, Географии, Основам

безопасности жизнедеятельности;

ФООП СОО — по Русскому языку, Литературе, Истории, Обществознанию, Географии и Основам

безопасности жизнедеятельности.

Таким образом, ФООП — это документ, определяющий содержание общего образования,

регламентирующий образовательную деятельность в единстве урочной и внеурочной

деятельности с учетом обновленных ФГОС.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об изменениях, внесенных в ФГОС СОО приказом

Минпросвещения России от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» и

внедрении ФООП.

Секретарь:                    Султанова Д.Р.

		2023-05-22T12:34:55+0300
	Хамидова Разита Хусейновна